
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫАКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫАККҮЗ АВЫЛЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ423744, Аккүз авылы,Үзәк ур.,1 нче йорт.Тел/факс 3 44 42

СОВЕТ АККУЗОВСКОГО СЕЛЬСКО ГО ПОСЕЛЕНИЯАКТАНЫШСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН423744, село Аккузово,ул.Центральная,дом 1.Тел/факс 3 44 42
______________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ КАРАРот 24.03.2025 №4

О внесении изменений в решение Совета Аккузовского сельского поселения Ак танышского муниципального района от 27.06.2022 года № 7«Об утверждении По ложения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территориимуниципального образования “Аккузовсккое сельское поселение” Актанышско го муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248 ФЗ «О государ ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,28.12.2024 № 540 ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О государствен ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Уста вом муниципального образования «Аккузовское сельское поселение» Актанышскогомуниципального района Республики Татарстан, Совет Аккузовского сельского поселе ния Актанышского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства натерритории муниципального образования «Чалманаратское сельское поселение» Ак танышского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решениемСовета Аккузовского сельского поселения Актанышского муниципального района от27.06.2022 г. № 7 следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1. Положения изложить в следующей редакции:« 1.2. Предметом муниципального контроля (далее также  предмет контроля)являются:1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установ ленных нормативными правовыми актами;2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных до кументах;3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необхо димым в соответствии с законодательством Российской Федерации;4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзор ных) мероприятий».
1.2. Подпункты 1 6 пункта 4.1. раздела 4 Положения изложить в следующей ре дакции:



«4.1. При осуществлении контроля в сфере благоустройства Исполнительнымкомитетом могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контроль ных действий в рамках указанных мероприятий:1) Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления дея тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленныхструктурных подразделений) либо объекта контроля посредством осмотра, опроса,получения письменных объяснений, инструментального обследования, истребованиядокументов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны нахо диться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (егофилиалов, представительств, обособленных структурных подразделений.2) Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемыхлиц, осуществляющих владение, пользование или управление производственнымобъектом посредством осмотра, досмотра, опроса, получения письменных объясне ний, истребования документов, отбора проб (образцов), инструментального обследо вания, испытания, экспертизы, эксперимента;3) Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного(надзорного) органа и предметом которого являются исключительно сведения, содер жащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуще ствлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требованийи решений контрольного (надзорного) орган. В ходе документарной проверки рассмат риваются документы контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного(надзорного) органа, результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий,материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные доку менты о результатах осуществленных в отношении этих контролируемых лиц госу дарственного контроля (надзора), муниципального контроля. В ходе документарнойпроверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: получе ние письменных объяснений, истребование документов, экспертиза;4) Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления дея тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленныхструктурных подразделений) либо объекта контроля посредством осмотра, досмотра,опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, отбора проб(образцов), инструментального обследования, испытания, экспертизы, эксперимента;5) Наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбораи анализа данных об объектах контроля в сфере благоустройства, в том числе дан ных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодей ствия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязатель ных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальныхинформационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных дан ных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическомрежиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото икиносъемки, видеозаписи);6) Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуще ствления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленныхструктурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, местунахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контроли руемым лицом посредством осмотра, отбора проб (образцов), инструментального об следования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).Предусмотренные настоящим пунктом виды контрольных мероприятий иконтрольных действий в рамках указанных мероприятий не дифференцируются в за висимости от отнесения конкретного объекта контроля к определенной категории рис ка в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.



Совершение в сокращенном объеме отдельных контрольных (надзорных) дей ствий при проведении контрольных (надзорных) мероприятий возможно исключитель но в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248 ФЗ».
1.3. Абзац пункта 4.20 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершае мых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномочен ными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведе ний контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом в соответствии со ста тьей 21 настоящего Федерального закона могут осуществляться в том числе на бу мажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности инфор мирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролиру емого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочихдней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указан ные документы и (или) сведения.»1.4. В подпункте 1 пункта 4.23 после слов "предписание об устранении выяв ленных нарушений" дополнить словами "обязательных требований", слова "и (или) опроведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняе мым законом ценностям" исключить;2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова ния. 3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой ин формации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и обнародовать путем разме щения на официальном сайте Актанышского муниципального района в разделе«Сельские поселения».4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Аккузовского сельского поселения Г.И.Имамова


